SECRETARIA LEGISLATIVA

REQU E R IM E N TO

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de realizar estudos e a

análise de viabilidade para a criação do projeto “Rastreia Pet”.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade, informe a possibilidade de realizar estudos e a análise de viabilidade

para a criação do projeto “Rastreia Pet” no município de Garça.

O projeto, inspirado em uma ação pioneira implementada

pela Prefeitura do Recife, consiste em um serviço que utiliza tecnologia para:

1. Cadastrar animais domésticos, permitindo que os

tutores emitam uma carteirinha digital de identificação para seus pets, facilitando a

busca em caso de perda.

2. Apoiar na localização de animais perdidos, através de

notificações enviadas via WhatsApp com informações detalhadas do animal

desaparecido e contato do tutor.

3. Cadastrar animais em situação de rua, utilizando

Inteligência Artificial e geolocalização para identificar a localização dos pets, criando

um censo inédito que possibilitará a formulação de políticas públicas mais assertivas,

como campanhas de castração e vacinação.

Essa iniciativa promoveria uma verdadeira transformação

no cuidado e no controle populacional animal em nossa cidade, criando uma “corrente

do bem” que envolve a participação ativa da sociedade, ao mesmo tempo que fortalece a

capacidade de gestão pública na área de proteção animal.

SECRETARIA LEGISLATIVA

Diante do exposto, solicito que sejam realizados os

estudos necessários para a possível implantação do projeto “Rastreia Pet” em Garça,

contribuindo para um município mais consciente, inclusivo e protetor de seus animais.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-02-28T10:36:32-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828